
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1862/2020 del 14-12-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 3 LETTERA B DEL D. LGS. 50/2016,
ALLA SOCIETÀ SAP ITALIA SISTEMI APPLICAZIONI PRODOTTI IN DATA PROCESSING
SPA CON SEDE LEGALE IN VIMERCATE (MB) VIA MONZA 7 – C.F. E P.IVA 09417760155,
PER IL SERVIZIO SAP ENTERPRISE SUPPORT PER L'ANNO 2021 E 2022 - CIG
8483236BCC.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5
(Decentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);
 
VISTA la Deliberazione n. 37/6 del 26.09.2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale dell’ARPAS;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022;
 
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore generale n. 752 del 5.6.2020
concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020
concernete Programma di attività 2020
 
RICHIAMATI il D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e lo schema di Linee guida attuative del nuovo codice degli
Appalti: Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC;
 

1/4Determinazione n. 1862/2020  del 14-12-2020



VISTA la nota prot. n° 3179 del 17/05/2016 inoltrata a tutte le strutture dell’Agenzia al fine di divulgare le
prime indicazioni per l’applicazione del nuovo codice degli appalti in relazione alle procedure di affidamento
al di sotto della soglia comunitaria nelle more della definitiva adozione delle Linee guida da parte
dell’ANAC;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio sistema informativo e informatico interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui
spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
 
PRESO ATTO dell’art. 1 comma 512 della L. 28/12/2015 n. 208 che regola l’acquisto di beni e servizi
informatici;
 
ATTESO che la RAS - Assessorato Affari Generali ha realizzato, tramite affidamento a terzi a seguito di
gara d’appalto comunitaria, il sistema SIBEAR (Sistemi Informativi di Base degli Enti e delle Agenzie
Regionali), basato sul software proprietario della società SAP, e che tale sistema di gestione integrata della
contabilità è stato adottato dall’ARPAS nel 2009, dove è tutt’ora utilizzato;
 
RILEVATO che l’Amministrazione Regionale con nota prot. ARPAS n. 40237 del 03.12.2020 ha
manifestato la disponibilità all’avvio del tavolo tecnico per l’inserimento di ARPAS all’interno del sistema
SIBAR DEC e DOC in questione del quale sono parte integranti le licenze SAP in uso presso l’Agenzia;
 
CONSIDERATO che il sistema SIBEAR necessita di un servizio di manutenzione e aggiornamento del
software SAP;
 
TENUTO CONTO della necessità che il software di gestione della contabilità sia costantemente
aggiornato, onde non pregiudicare l’attività di registrazione dei fatti amministrativi e la tenuta dei documenti
contabili e di bilancio;
 
CONSIDERATO che il Supporto SIBAR e SIBEAR di ACCENTURE SpA è la struttura che si interfaccia
con il soggetto che fornisce il servizio SAP Enterprise Support e cura gli aggiornamenti del software e
l’assistenza di I, II e III livello, ma che ciascun Ente e Agenzia Regionale deve provvedere, con autonomi
contratti e a proprie spese, all’acquisizione dello stesso servizio SAP Enterprise Support;
 
VISTA la nota prot. interno 4432 del 04.11.2020 che esprime le esigenze dell’Agenzia di garantire la
continuità di esercizio del software SIBEAR, e dei suoi aggiornamenti, attualmente in uso per la contabilità
integrata aziendale e nel contempo acceleri le procedure per l’utilizzo del software documentale dello
stesso sistema informativo integrato di cui sopra;
 
RITENUTO che in tale situazione non sia opportuno far intervenire fornitori diversi dal costruttore originario
del software su un sistema in forte evoluzione, dal momento che l'aggiudicatario ed esecutore del supporto
SIBEAR deve avere come riferimento una unica terza parte "certificata" e "fidata" in grado di offrire
garanzia di un adeguato livello tecnico di supporto e tempi di risposta e di intervento, conformi agli
standard contrattuali;
 
VISTA la proposta di rinnovo del 23.11.2020 (prot. ARPAS n° 38655 del 23.11.2020) del servizio SAP
Enterprise Support per l’anno 2020-2021 da parte di SAP Italia SpA, con sede legale in Via Monza 7/a,
20871 Vimercate, C.F./P.I. 09417760155, che fissa il canone annuo per il servizio anzidetto per l’anno

2/4Determinazione n. 1862/2020  del 14-12-2020



2021 e 2022, in relazione a n. 41 licenze SAP in dotazione dell’Agenzia, di cui 20 di tipo ERP Professional
User e n. 21 di tipo ERP Limited Professional User, in euro 14.494,08 annuale, al netto dell’IVA;
 
ACQUISITA l’autorizzazione del Direttore Generale, ai sensi dell’art 1 c. 516 della L. 208/2015, con nota
prot 4759 d.i. del 24.11.2020 a procedere nell’approvvigionamento dei beni di cui trattasi al di fuori delle
modalità prescritte dall’Art. 1 comma 512 della medesima legge;
 
DATO ATTO inoltre che si è provveduto alla consultazione del casellario informatico ANAC nel quale non
risulta alcuna annotazione a carico della Società SAP Italia Spa;
 
DATO ATTO che la ditta ha presentato l’autocertificazione attestante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R.
445/00, il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta e relativa verifica del possesso dei requisiti di cui all’articolo
80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. previsti nei seguenti commi, tramite il Sistema AVCPASS – passOE,
con esito positivo;
 
CONSIDERATO che al momento della stipula del contratto verrà inserita la seguente clausola: il contratto
sarà risolto in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. e dalle Linee guida Anac n. 4. In tal caso il pagamento del corrispettivo pattuito
avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
 
DATO ATTO che la stipula del contratto avverrà a seguito dell’adozione della presente Determinazione;
 
DATO ATTO
 
- che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati
membri;
 
- che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
 
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della servizio è pari ad € 14.494,08 annuale IVA esclusa,
per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 35.365,56 IVA
inclusa, sul capitolo SC02.1085 ” Manutenzione ordinaria e assistenza per hardware e software e
macchine d'ifficio” del bilancio pluriennale 2021 – 2022 - Missione 01 – Programma 08 – Azione 01, che
contiene la necessaria disponibilità;
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: 8483236BCC;
 
CONSIDERATO che non trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 30 comma 5-bis del D. lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. in materia di ritenuta a garanzia dello 0,50%, applicabile sull'importo netto progressivo
delle prestazioni, trattandosi di fornitura liquidabile anualmente in un’unica soluzione previa attestazione di

3/4Determinazione n. 1862/2020  del 14-12-2020



regolare esecuzione ed acquisizione del documento unico di regolarità;
 
ACQUISITO il DURC con validità a tutto il 12.02.2021;
 
DATO ATTO che, in forza dell’art.1, comma 4 del D.L. n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020, si è ritenuto
di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs.n. 50/2016;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la ditta SAP ITALIA Spa ha presentato la
cauzione definitiva tramite costituzione di fideiussione bancaria UNICREDIT n. 460011744052 in data
11.12.2020 per l’importo garantito di euro 2.898,81 (10% dell’importo complessivo biennale)
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,
 
1.    di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lettera b del D. Lgs. 50/2016, alla società SAP Italia Sistemi
Applicazioni Prodotti in Data Processing SpA con Sede Legale in Vimercate (MB) via Monza 7 – C.F. e
P.IVA 09417760155, il servizio SAP Enterprise Support per l’anno 2021 e 2022, per l’importo di euro
14.494,08 IVA esclusa annuale, e un importo biennale di euro 28.988.16 IVA esclusa;
 
2.    di impegnare la somma complessiva di € 35.365,56 IVA inclusa, sul capitolo SC02.1085
”Manutenzione ordinaria e assistenza per hardware, software e macchine d’ufficio”, Missione 01 –
Programma 08 – Azione 01, del bilancio di previsione 2021-2022 (imp. 3200001049 pos. 2 e 3) in favore
di SAP Italia SpA;
 
3.    Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.
 
4.    Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza;
 
5.    Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella Sezione Amministrazione
Trasparente on-line del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1862/2020  del 14-12-2020


